

COMITETUL DE MONITORIZARE AL PROGRAMULUI REGIONAL SUD-EST

DECIZIA nr. 34 din 28.07.2025

privind aprobarea modificării Programului Regional Sud-Est 2021-2027

În temeiul prevederilor art 38-40 din Regulamentul (UE) 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European Plus, Fondul de Coeziune, Fondul pentru o Tranziție Justă și Fondul European pentru Afaceri Maritime, Pescuit și Acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru Azil, Migrație și Integrare, Fondului pentru Securitate Internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru Managementul Frontierelor și Politica de Vize

Comitetul de monitorizare al Programului Regional Sud-Est adoptă, prin procedură scrisă, prezenta decizie:

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027, conform Anexei la prezenta decizie.

Art. 2 Anexa Modificarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027 – iulie 2025 face parte integrantă din prezenta decizie.

Luminița MIHAILOV

Președinte CM PR SE

Modificarea Programul Regional Sud-Est 2021-2027 – iulie 2025

Principalele modificări vizează:

- introducerea unei noi Priorități de investiții, respectiv a Priorității 3.a Gestionarea riscului de inundații, prin modificarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în luna martie 2025) în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024;
- introducerea unui nou indicator de realizare pentru Acțiunea 2.3 Dezvoltarea de perdele forestiere de-a lungul drumurilor județene;
- modificarea descrierilor activităților/alocărilor pe coduri de intervenție pentru O.S 1.6 și OS 4.2 și introducerea de noi indicatori;
- transferul contribuției naționale alocate inițial pentru Prioritatea 1.a. Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele platformei STEP și pentru Prioritatea 3.a Gestionarea riscului de inundații către Acțiunea 6.1. Dezvoltare integrată (DUI) în zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea turismului, finanțată în cadrul OS 5.1 pentru a menține contribuția națională totală la nivel de program, în corelare cu noile contribuții FEDR pentru cele două priorități;
- revizuirea textului în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

În cadrul tabelului 1 sunt prezentate modificările programului rezultate în urma clarificărilor COM, precum și alte modificări identificate ca urmare a implementării acestuia, evidențiate cu culoare albastră.

Tabel 1. Sinteza modificărilor și justificările aferente

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
A. Strategia programului				
Strategia programului	14	Text nou introdus	În zonele inundate sunt necesare măsuri conform Reg UE 3236/ 2024 (RESTORE).	Având în vedere introducerea Priorității 3.1 Gestionarea riscului de inundații în cadrul OS 2.10 conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE), s-a inclus în secțiunea privind strategia programului a unei trimeri la această noua intervenție.
Strategia programului	18	Text nou introdus	Investiții STEP (tehnologii strategice UE) Prin intermediul acestor investiții vor fi sprijinite dezvoltarea sau producția de tehnologii critice.	Includerea în secțiunea privind strategia programului a unei trimeri la această noua intervenție a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025. În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul și s-a înlocuit „dezvoltarea și producția/fabricarea tehnologiilor critice” cu „dezvoltarea sau producția tehnologiilor critice”.
Tabelul 1	22	Text nou introdus	Justificare (rezumat)	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul și s-a înlocuit „dezvoltarea și producția/fabricarea tehnologiilor critice” cu „dezvoltarea sau producția tehnologiilor critice”.
			Inflația ridicată, deficitele de forță de muncă, perturbările post-COVID ale lanțurilor de aprovizionare, războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, creșterea ratelor dobânzii și creșterea bruscă a costurilor energiei și a prețurilor factorilor de producție afectează competitivitatea industriei Uniunii și au evidențiat cât de important este ca Uniunea să își asigure autonomia strategică deschisă și să își reducă dependența strategică de țările terțe în diferite sectoare. Adoptarea și extinderea utilizării inovării vor fi esențiale pentru a reduce	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			dependențele strategice ale Uniunii. Prin urmare, sunt necesare măsuri imediate pentru a sprijini dezvoltarea sau producția tehnologiilor critice, care reprezintă deficiențele strategice principale ale Uniunii. Dezvoltarea și fabricarea de tehnologii critice se bazează pe lanțuri valorice ale actorilor economici interconectați, care își desfășoară activitatea în IMM-uri, în cadrul diferitelor sectoare și în context transfrontalier.	
Tabelul 1	27	Text nou introdus	Obiectiv specific sau prioritate specifică* RSO2.10. Sprijinirea investițiilor care vizează reconstrucția ca răspuns la un dezastru natural care se produce în perioada 1 ianuarie 2024-31 decembrie 2025.	Având în vedere introducerea Priorității 3.1 Gestionarea riscului de inundații în cadrul OS 2.10 conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE), este necesară includerea în tabelul 1 a OS 2.10.
Tabelul 1	27	Text nou introdus	Justificare (rezumat) Conform PDR SE, RSE este una din regiunile care prezintă un risc ridicat la inundații. Fenomenul despăduririlor masive, mai ales după 1990, au amplificat gravitatea fenomenului, inundațiile având deseori un caracter torențial, în multe zone ale țării. Din punct de vedere al frecvenței producerii acestora și pierderile masive cauzate, le fac să se situeze pe primul loc, în cadrul riscurilor naturale, cu impact major asupra populației și activităților economice. Inundațiile produse în septembrie 2024, în județul Galați, au provocat importante	Justificarea modificării este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de introducerea investițiilor ce vizează gestionarea riscului de inundații.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			pierderi materiale, inclusiv pierderi de vieți omenești, și au ridicat provocări pentru toți specialiștii implicați în managementul resurselor de apă și în gestionarea situațiilor de urgență. În urma acestor pagube, sunt necesare lucrări ample de reconstrucție pentru a repara infrastructura și echipamentele deteriorate și pentru a reconstrui mai bine astfel încât să se asigure reziliența la schimbările climatice și la dezastre. Cauzele naturale și cele antropice ale producerii inundațiilor sunt: • relieful accidentat, cu posibilități de concentrare a scurgerilor; • lipsa lucrărilor de regularizare (colectare și evacuare) a scurgerilor de pe versanții învecinați ai localităților; • lipsa rețelei de canalizare a apelor pluviale și subdimensionarea celei existente; • lipsa plantațiilor forestiere pe formațiunile torențiale nepermanente, în bazinele de recepție a acestora și lipsa zonelor de protecție împădurite pe cursurile de apă permanente; • neamenajarea (regularizarea) și neîntreținerea cursurilor de apă. În acest sens, la nivelul RSE, sunt necesare investiții pentru infrastructura de apărare împotriva inundațiilor și de combaterea a efectelor inundațiilor pentru a oferi un	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			ajutor specific, rapid și imediat pentru atenuarea consecințelor socioeconomice negative.	
Tabelul 1	31	Justificare (rezumat)	Justificare (rezumat)	În urma clarificărilor COM și având în vedere includerea intervenției privind finanțarea locuințelor sociale în cadrul Acțiunii 6.1, s-a inclus în tabelul 1, OS 5.1 o mențiune privind justificarea acestei intervenții.
		Selectarea acestui OS este justificată de nevoia dezvoltării integrate și incluzive a spațiilor urbane pentru contracararea degradării acestora din punct de vedere social, economic și al mediului; de valorificarea slabă a potențialului turistic, al resurselor naturale și starea avansată de degradare a patrimoniului cultural și istoric. Investițiile pentru regenerare urbană, conservarea patrimoniului și valorificarea potențialului turistic pot crește atractivitatea și coeziunea regiunii, contribuind implicit la îmbunătățirea vieții din comunitate. Intervențiile PR SE sustin obiectivele Agendei 2030 unde orașele au un rol major în dezvoltare (65% din obiectivele agendei se ating la nivel urban) Complementar cu PNRR, PR SE prevede investiții în: patrimoniul cultural și natural; infrastructura și activele publice de turism; protecția și conservarea monumentelor istorice.	Selectarea acestui OS este justificată de nevoia dezvoltării integrate și incluzive a spațiilor urbane pentru contracararea degradării acestora din punct de vedere social, economic și al mediului; de valorificarea slabă a potențialului turistic, al resurselor naturale și starea avansată de degradare a patrimoniului cultural și istoric. Investițiile pentru regenerare urbană, conservarea patrimoniului și valorificarea potențialului turistic pot crește atractivitatea și coeziunea regiunii, contribuind implicit la îmbunătățirea vieții din comunitate. Intervențiile PR SE sustin obiectivele Agendei 2030 unde orașele au un rol major în dezvoltare (65% din obiectivele agendei se ating la nivel urban) Complementar cu PNRR, PR SE prevede investiții în: patrimoniul cultural și natural; infrastructura și activele publice de turism; protecția și conservarea monumentelor istorice. Intervențiile sunt corelate cu Noua Carte de la Leipzig privind transformarea urbană bazată pe integrarea dimensiunilor sociale, ecologice și economice ale dezvoltării durabile. În RSE, baza materială din turism a fost realizată preponderent în secolul trecut,	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		Intervențiile sunt corelate cu Noua Carte de la Leipzig privind transformarea urbană bazată pe integrarea dimensiunilor sociale, ecologice și economice ale dezvoltării durabile. Orașele trebuie să stabilească strategii de dezvoltare urbană integrate și durabile implementate de la zonele sale funcționale până la cartiere și zone periurbane. În RSE, baza materială din turism a fost realizată preponderent în secolul trecut, iar investițiile în întreținere și modernizare au fost limitate și sporadice, ducând la degradare. Regândirea planificării spațiale a orașelor pentru creșterea calității vieții locuitorilor este una din direcțiile ODD 11 - Orașe și comunități durabile, care subliniază necesitatea de a consolida o urbanizare favorabilă incluziunii și durabilă, capacitatea de planificare urbană și management participativ, integrate și durabile, conservarea patrimoniului cultural, asigurând accesul universal la spații publice sigure, inclusive și accesibile. Noua agendă europeană pentru cultură identifică cultura ca forță	iar investițiile în întreținere și modernizare au fost limitate și sporadice, ducând la degradare. Regândirea planificării spațiale a orașelor pentru creșterea calității vieții locuitorilor este una din direcțiile ODD 11 - Orașe și comunități durabile, care subliniază necesitatea de a consolida o urbanizare favorabilă incluziunii și durabilă, capacitatea de planificare urbană și management participativ, integrate și durabile, conservarea patrimoniului cultural, asigurând accesul universal la spații publice sigure, inclusive și accesibile. Noua agendă europeană pentru cultură identifică cultura ca forță transformatoare pentru regenerarea comunităților. SNDD 2030 și SDTR 2035 evidențiază că toate așezările urbane necesită intervenții care să le crească atractivitatea, să îmbunătățească funcțiile rezidențiale și să dezvolte spații publice de calitate, astfel încât să își poată menține populația și să ofere un mediu socio-economic care să permită dezvoltarea continuă a comunității. Conform RSTJ 2024 sunt necesare măsuri pentru a răspunde nevoilor legate de locuințele sociale.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		transformatoare pentru regenerarea comunităților. SNDD 2030 și SDTR 2035 evidențiază că toate așezările urbane necesită intervenții care să le crească atractivitatea, să îmbunătățească funcțiile rezidențiale și să dezvolte spații publice de calitate, astfel încât să își poată menține populația și să ofere un mediu socio-economic care să permită dezvoltarea continuă a comunității.		
B. Priorități				
Prioritatea 1 OS 1.2	45	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Una dintre nevoile identificate în cadrul SIDD DD este sprijinirea cu prioritate a investițiilor realizate de IMM în domeniul TIC și crearea de legături mai strânse cu centrele TIC pentru a dezvolta tipul și calitatea serviciilor pe care le poate furniza. Integrarea verticală a tehnologiei TIC este acum minimă deși poate genera aplicații potențiale pentru creșterea capacității întreprinzătorilor locali de a-și dezvolta afacerile și de a crea conexiuni cu experții TIC. Având în	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 1.3 Creșterea gradului de digitalizare în IMM-uri investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Acțiunea 1.4 Susținerea digitalizării serviciilor publice într-un cadru integrat la nivel local și regional vizează tot teritoriul RSE. Una dintre nevoile identificate în cadrul SIDD DD este sprijinirea cu prioritate a investițiilor realizate de IMM în domeniul TIC și crearea	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		vedere specificitatea teritoriului ITI DD, cu zone întinse de apă și localități greu accesibile, precum și densitatea mica a IMM-urilor, investițiile privind digitalizarea sunt vitale pentru dezvoltarea mediului de afaceri local. <u>Acțiunea 1.3 ITI Creșterea gradului de digitalizare în IMM-uri</u> Această acțiune sprijină transformarea digitală a companiilor prin adoptarea tehnologiilor și instrumentelor digitale, pentru a atinge o intensitate digitală cât mai mare. În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de acțiuni orientative, pentru a dezvolta, testa și pilota aplicații/ servicii digitale/ soluții inovative noi sau semnificativ îmbunătățite pentru a îmbunătăți mediul de afaceri, antreprenariatul, accesul la open data al sectorului de afaceri și/sau pentru adoptarea tehnologiilor digitale: • dotare cu active corporale și necorporale în vederea creșterii gradului de digitalizare, cu excepția lucrărilor de construcții; • audit în domeniul securității cibernetice și protecției datelor;	de legături mai strânse cu centrele TIC pentru a dezvolta tipul și calitatea serviciilor pe care le poate furniza. Integrarea verticală a tehnologiei TIC este acum minimă deși poate genera aplicații potențiale pentru creșterea capacității întreprinzătorilor locali de a-și dezvolta afacerile și de a crea conexiuni cu experții TIC. Având în vedere specificitatea teritoriului ITI DD, cu zone întinse de apă și localități greu accesibile, precum și densitatea mica a IMM-urilor, investițiile privind digitalizarea sunt vitale pentru dezvoltarea mediului de afaceri local.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		• dezvoltarea, utilizarea și implementarea de tehnologii lingvistice bazate pe inteligență artificială (traducere automată, tehnologii vocale, chat-boți, instrumente de analiză a textului, sinteza vorbirii, etc) • activități de specializare și modernizare digitală, transfer de cunoștințe; • promovarea produselor și serviciilor, realizarea de site-uri pentru prezentarea activității și a produselor sau serviciilor pentru promovare, inclusiv instrumente de vânzare on-line, facilitarea comerțului și inovații specifice; • activități de creștere a prezenței online În urma implementării proiectului, IMM-ul va trebui să atingă un nivel de intensitate digitală mare, prin utilizarea a cel puțin 7 din cele 12 tehnologii digitale precizate în Raportul DESI. Perioada de durabilitate pentru IMM-uri este de 3 ani.		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Prioritatea 1 OS 1.3	54	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Pentru a maximiza potențialul economic al dezvoltării mediului de afaceri în Delta Dunării, acesta trebuie să fie integrat în economia regională. Acest lucru este posibil numai dacă există sisteme de sprijin suficiente și relevante, care să faciliteze dezvoltarea unor microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii, având în vedere specificul zonei Delta Dunării cu activități economice și antreprenoriat slab dezvoltate, dar și cu un grad de competitivitate scăzut. Teritoriul ITI Delta Dunării necesită un efort proactiv de a promova și încuraja antreprenoriatul. <u>Acțiunea 1.6 ITI Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor</u> Această acțiune va fi implementată în acord cu SIDD DD pentru a maximiza potențialul economic al dezvoltării mediului de afaceri în DD, integrat în economia locală. Acțiunea vizează creșterea competitivității IMM-urilor din zona ITI Delta Dunării. Vor fi eligibile doar	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 1.6 Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, operațiunea A, investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Acțiunea 1.5 Sprijinirea companiilor prin intermediul infrastructurilor suport de afaceri și Acțiunea 1.6 Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, operațiunea B vizează tot teritoriul RSE. Pentru a maximiza potențialul economic al dezvoltării mediului de afaceri în Delta Dunării, acesta trebuie să fie integrat în economia regională. Acest lucru este posibil numai dacă există sisteme de sprijin suficiente și relevante, care să faciliteze dezvoltarea unor microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii, având în vedere specificul zonei Delta Dunării cu activități economice și antreprenoriat slab dezvoltate, dar și cu un grad de competitivitate scăzut. Teritoriul ITI Delta Dunării necesită un efort	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		investițiile care vizează modernizarea tehnologică a IMM-ului, în vederea unei îmbunătățiri semnificative a capacității tehnice, industriale și organizaționale de a gestiona dezvoltarea de produse și servicii. În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de activități orientative: Operațiunea A ITI (creșterea competitivității IMM-urilor) • construcția/ modernizarea și extinderea spațiului de producție/servicii ale IMM-urilor; • dotare cu active corporale și necorporale; • activități privind economia circulară; • soluții pentru recuperarea și reutilizarea materiilor prime, materialelor și produselor prin reintroducerea în procesul principal de fabricație sau prin crearea de noi produse/servicii, pentru dezvoltarea de noi activități economice necesare integrării în lanțurile valorice; • simbioză industrială; • promovarea amprente de mediu a produsului/organizarea studiilor privind amprenta de carbon;	proactiv de a promova și încuraja antreprenoriatul.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		• sprijinirea designului produsului pentru durabilitate, reparabilitate, reutilizare, upgradabilitate și reciclare. • activități de marketing și internaționalizare, cum ar fi analiza de piață, drepturile de proprietate intelectuală, participarea la târguri. Perioada de durabilitate pentru IMM-uri este de 3 ani. Firmele care vor beneficia de serviciile dezvoltate în cadrul proiectului Danubius RI vor primi punctaj suplimentar în cadrul acțiunii 1.6 ITI.		
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP), denumit în continuare „Regulamentul STEP” modifică Regulamentul (UE) nr. 1060/2021, consolidat și Regulamentul (UE) nr. 1058/2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune, consolidat. Platforma STEP nu reprezintă un nou fond, ci urmărește o utilizare strategică a fondurilor existente. <i>Acțiunea 1.8 Dezvoltarea întreprinderilor care contribuie la obiectivele platformei STEP</i> Obiectivul acțiunii este de a sprijini dezvoltarea sau fabricarea așa-numitelor	Textul secțiunii 2.1.1.1.1. Intervenții din fond a Priorității 1.a a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025. În urma clarificărilor COM, AM PR SE a completat textul astfel: - s-a înlocuit „dezvoltarea și producția/fabricarea tehnologiilor critice” cu „dezvoltarea sau producția tehnologiilor critice”; - includerea tehnologiilor digitale - astfel, se va adăuga codul de intervenție IF 193 Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul tehnologiilor digitale și al inovațiilor în tehnologii profunde și Indicator de realizare RCO 125 - Întreprinderi: întreprinderile care beneficiază de sprijin sunt legate în principal de investiții productive în tehnologiile digitale și inovațiile în domeniul tehnologiilor profunde. - includerea activităților legate de dezvoltarea competențelor în legătură cu domeniile STEP.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			tehnologii critice în domeniile conforme cu dispozițiile Regulamentului STEP, în special prin investiții productive în beneficiul întreprinderilor mici și mijlocii. Pentru a fi considerate critice, tehnologiile trebuie să îndeplinească oricare dintre următoarele condiții: • aduc pe piața internă un element inovator, emergent și de vârf, cu un potențial economic semnificativ; • contribuie la reducerea sau la prevenirea dependențelor strategice ale Uniunii. Aceste două condiții nu sunt cumulative în evaluarea caracterului critic. Pentru a îndeplini oricare dintre cele două condiții se vor stabili criterii specifice. Îndeplinirea obiectivelor, respectiv a criteriilor STEP sunt obligatorii, neîndeplinirea acestora vor conduce la neeligibilitatea propunerilor depuse pentru finanțare. În cadrul acestei acțiuni este prevăzută posibilitatea investițiilor referitoare la următoarele sectoare și conforme cu comunicarea Comisiei intitulată “Notă de orientare privind anumite dispoziții ale Regulamentului (UE) 2024/795 de instituire a platformei Tehnologii strategice pentru Europa (STEP)”: • tehnologiile digitale, inclusiv cele care contribuie la țintele și obiectivele Programului de politică pentru deceniul	Astfel, se va adăuga codul de intervenție IF 145 și indicatorul specific regional de rezultat RO 98 Angajați din întreprinderi care finalizează programe de formare a competențelor pentru specializare inteligentă, pentru tranziție industrială și antreprenoriat (pe tip de competențe: tehnice, de management, de antreprenoriat, ecologice, altele) (STEP). - precizarea privind evaluarea compatibilității cu principiul DNSH.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			digital 2030, proiectele multinaționale, cum sunt definite în Decizia (UE) 2022/2481, și inovarea în domeniul tehnologiei profunde; • tehnologii curate și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor, inclusiv tehnologii cu zero emisii nete, cum sunt definite în Regulamentul privind industria cu zero emisii nete; • biotehnologiile, inclusiv medicamentele incluse în lista Uniunii de medicamente critice, și componentele acestora. Pentru atingerea obiectivelor STEP, sunt eligibile inclusiv activități legate de dezvoltarea competențelor în legătură cu domeniile STEP. De asemenea, în vederea facilitării proceselor și tranzițiilor verzi și digitale, prin intermediul acțiunii, se sprijină investițiile pentru consolidarea dezvoltării industriale și a lanțurilor valorice, contribuind la reducerea dependențelor strategice, precum și la consolidarea suveranității și securității economice. Acțiunea 1.8 a fost evaluată ca fiind compatibilă cu principiul DNSH în baza Orientărilor tehnice privind aplicarea DNSH emise conform Regulamentului privind mecanismul de redresare și reziliență.	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare</i> IMM-urile cu istoric de credit scurt/deloc vor primi granturi, deoarece nu sunt bancabile.	Textul secțiunii Utilizarea planificată a instrumentelor financiare a Priorității 1.a a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
			Astfel, forma de sprijin utilizată va fi grantul nerambursabil, într-un context în care RSE este clasificată drept inovator emergent în clasamentul Innovation Scoreboard și continuă să se confrunte cu provocări majore în dezvoltarea inovării. O abordare bazată pe granturi, în acest caz specific, este mai potrivită, oferind posibilitatea de a crește interesul potențialilor solicitanți, de a accelera implementarea priorității și de a atenua riscurile la nivelul beneficiarilor.	În urma clarificărilor COM, AM PR SE va elimina din secțiunea „instrumente financiare” mențiunea privind întreprinderile mari.																
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 01</td><td>Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari)</td><td>Întreprinderi</td><td>6</td></tr><tr><td>RCO 02</td><td>Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi</td><td>Întreprinderi</td><td>6</td></tr><tr><td>RCO 125</td><td>Întreprinderi: întreprinderile care beneficiază de sprijin sunt legate în</td><td>Întreprinderi</td><td>2</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO 01	Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari)	Întreprinderi	6	RCO 02	Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi	Întreprinderi	6	RCO 125	Întreprinderi: întreprinderile care beneficiază de sprijin sunt legate în	Întreprinderi	2	Textul secțiunii 2.1.1.1.2. Intervenții din Indicatori a Priorității 1.a a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025. În urma clarificărilor COM, AM PR SE a inclus și tehnologiile digitale. Astfel, s-a adăugat indicatorul de realizare RCO 125 - Întreprinderi: întreprinderile care beneficiază de sprijin sunt legate în principal de investiții productive în tehnologiile digitale și inovațiile în domeniul tehnologiilor profunde. În acest sens, a fost revizuită și ținta indicatorului RCO 126.
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																	
RCO 01	Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari)	Întreprinderi	6																	
RCO 02	Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi	Întreprinderi	6																	
RCO 125	Întreprinderi: întreprinderile care beneficiază de sprijin sunt legate în	Întreprinderi	2																	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
				principal de investiții productive în tehnologiile digitale și inovațiile în domeniul tehnologiilor profunde			
			RCO 126	Întreprinderi: întreprinderi sprijinite legate în principal de investiții productive în domeniul tehnologiilor curate și eficiente din punct de vedere al utilizării resurselor	întreprinderi	2	
			RCO 127	Întreprinderi: întreprinderi care beneficiază de sprijin și care sunt legate în principal de investiții productive în domeniul biotehnologiilor	întreprinderi	2	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Textul secțiunii 2.1.1.1.2. Indicatori a Priorității 1.a a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025. În urma clarificărilor COM, AM PR SE a inclus activităților legate de dezvoltarea competențelor în legătură cu domeniile STEP. Astfel, s-a adăgat indicatorul specific de rezultat <i>RO98 Angajați din întreprinderi care finalizează programe de formare a competențelor pentru specializare inteligentă, pentru tranziție industrială și antreprenoriat (pe tip de competențe: tehnice, de management, de antreprenoriat, ecologice, altele) (STEP)</i>. De asemenea, conform recomandării COM, s-a inclus indicatorul comun de rezultat RCR02 – Investiții private care completează sprijinul public (din care: granturi, instrumente financiare) și a indicatorului specific de rezultat <i>RO03 Întreprinderi care introduc inovații în materie de produse sau procese (STEP)</i>.
			ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	
			RCR 01	Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin	ENI anual	6	
			RCR 02	Investiții private care completează sprijinul public (din care: granturi, instrumente financiare)	întreprinderi	3.000.000	
			RO0 3	Întreprinderi care introduc inovații în materie de produse sau procese (STEP)	întreprinderi	4	
			RO9 8	Angajați din întreprinde	participanți	18	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU					JUSTIFICARE
				ri care finalizează programe de formare a competențelor pentru specializare inteligentă, pentru tranziție industrială și antreprenariat (pe tip de competențe tehnice, de management, de antreprenariat, ecologice, altele) (STEP)				
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție					Textul secțiunii 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate a Priorității 1.a a fost aprobată de CM PR SE în martie 2025. În urma clarificărilor COM, AM PR SE a completat textul astfel:
			Cod		Cuantum (EUR)			
			145a Sprijin pentru dezvoltarea de		500.000,00			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
			competențe sau accesul la locuri de muncă în domeniul tehnologiilor digitale și al inovațiilor în tehnologii profunde, al biotehnologiilor		- se va adăuga codul de intervenție <i>IF 193 Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul tehnologiilor digitale și al inovațiilor în tehnologii profunde;</i> - se va adăuga codul de intervenție <i>IF 145a Sprijin pentru dezvoltarea de competențe sau accesul la locuri de muncă în domeniul tehnologiilor digitale și al inovațiilor în tehnologii profunde, al biotehnologiilor.</i> Alocarea pentru <i>IF 191 Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul biotehnologiilor</i> a fost diminuată, iar suma a fost redistribuită pentru IF 145a și IF 193.
			189. Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul tehnologiilor curate și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor	5.000.000,00	
			191. Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul biotehnologiilor	2.500.000,00	
			193 Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul tehnologiilor digitale și al inovațiilor în tehnologii profunde	2.000.000,00	
			Total	10.000.000,00	
Prioritatea 2 OS 2.1	75	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Investitiile in cladiri rezidentiale se vor implementa in mediul urban, iar pentru arealul ITI DD în mediul urban	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 2.1 investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI		În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
		și rural, iar cele în clădirile publice se vor implementa atât în mediul urban, cât si în mediul rural. In cadrul Actiunii 2.1, toate investitiile vor viza inclusiv teritoriul ITI Delta Dunarii, unde vor fi implementate în acord cu SIDD-DD și Planul de acțiune revizuit (aprilie 2022). În teritoriul ITI Delta Dunării, nevoile de reabilitare energetică a clădirilor publice și rezidențiale sunt semnificative și în zona rurala, unde investițiile de acest tip au fost foarte reduse dată fiind capacitatea adminstrativă și financiară scăzută atât a autoritatilor publice locale cât și a populației. Prin urmare, PR SE va viza și acest teritoriu pentru a contribui la reducerea disparităților și la incluziune socială, prioritizând intervențiile dedicate infrastructurilor educaționale și sociale (școli, unități saniare, etc.). Alocarea financiară pentru OS b(i) nu se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată.	Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Investitiile in cladiri rezidentiale se vor implementa in mediul urban, iar pentru arealul ITI DD în mediul urban și rural, iar cele în clădirile publice se vor implementa atât în mediul urban, cât si în mediul rural. Alocarea financiară pentru OS b(i) nu se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată.																	
Prioritatea 2 OS 2.1	68	Tabelul 3: Indicatori de rezultat <table><tr><td>Indicator</td><td>UM</td><td>Valoare de referință</td><td>Țintă</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Indicator	UM	Valoare de referință	Țintă					Tabelul 3: Indicatori de rezultat <table><tr><td>Indicator</td><td>UM</td><td>Valoare a de referință</td><td>Țintă</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Indicator	UM	Valoare a de referință	Țintă					A fost revizuita tinta indicatorului RCR 26 în urma corelarii cu informatiile din cadrul performanta.
Indicator	UM	Valoare de referință	Țintă																	
Indicator	UM	Valoare a de referință	Țintă																	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL					TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
		RCR26 Consum anual de energie primară (din care: al locuințelor, clădirilor publice, întreprinderilor etc.) RCR29 Emisii de gaze cu efect de seră estimate	MW h/an echivalent tone de CO ₂ /an	197.539,00 32.632,00	86.874,00 12.279,00		RCR26 Consum anual de energie primară (din care: al locuințelor, clădirilor publice, întreprinderilor etc.) RCR29 Emisii de gaze cu efect de seră estimate	MWh/an echivalent tone de CO ₂ /an	182.712,00 30.572,00	54.813,00 11.281,00	
Prioritatea 2 OS 2.4	83	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> <u>Actiunea 2.2 - Consolidarea clădirilor publice vulnerabile la risc seismic</u> vizează zonele urbane, inclusiv cele din teritoriul ITI Delta Dunării <u>Actiunea 2.3. Dezvoltarea de perdele forestiere de-a lungul drumurilor județene</u> vizează tot teritoriul RSE Nu sunt avute în vedere instrumente de planificare teritorială. Alocarea financiară pentru os b(iv) nu se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată.					<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 2.2 investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Actiunea 2.3. Dezvoltarea de perdele forestiere de-a lungul drumurilor județene vizează tot teritoriul RSE Alocarea financiară pentru os b(iv) nu se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată.				În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
Prioritatea 2 OS 2.4	83	Tabelul 2: Indicatori de realizare				Tabelul 2: Indicatori de realizare				În cadrul Acțiunii 2.3 . Dezvoltarea de perdele forestiere de-a lungul drumurilor județene, activitățile orientative pot fi utilizate pentru a finanța: A. perdele forestiere care reprezintă soluții de imunizare prevăzute în analiza DNSH pentru proiectele de infrastructura rutieră depuse în cadrul Acțiunii 4.1. B. perdele forestiere care nu reprezintă soluții de imunizare pentru proiectele de infrastructura rutieră, ci reprezinta solutii de combatere a eroziunii solului. Pentru proiectele din categoria A, monitorizarea se va realiza prin indicatorul specific de program 8S6 Infrastructuri verzi construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările climatice. Pentru proiectele din categoria B, s-a introdus un nou indicator de realizare comun RCO 26 Infrastructuri verzi construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările climatice. Astfel, valoarea țintă a indicatorului 8S6 se va reduce de la 6,72 km2, la 2,24 km, iar valoarea țintă a indicatorului RCO 26 va fi de 448 ha, având în vedere alocarea disponibilă.
		Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă	Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă	
		RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	0,00	117.000,00	RCO26 Infrastructuri verzi construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările climatice	ha	0,00	448	
		RCO75 Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	1,00	1,00	RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	0,00	117.000,00	
		8S5 Clădiri publice care beneficiază de lucrări de	mp	0,00	40.615,00	RCO75 Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	1,00	1,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
		consolida re				855 Clădiri publice care beneficiază de lucrări de consolidare	mp	0,00	40.615,00	
		856 Infrastru cturi verzi construit e sau optimizat e pentru adaptare a la schimbăr ile climatice	km2	0,00	6,72	856 Infrastructur i verzi construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările climatice	km2	0,00	2,24	
Prioritatea 2 OS 2.4	84	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție				Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție				Conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE) se va introducerea o noua prioritate in cadrul OS 2.10. Astfel, Acțiunea 2.6 din cadrul OS 2.4 introdusă in luna martie devine Acțiunea 3.2 din cadrul OS 2.10, Prioritatea 3.A. În acest sens au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (4.300.000 euro FEDR de la IF 060 pentru IF 058 din OS 2.10, Prioritatea 3.A) conform analizei realizate la nivel de program.
		Cod		Cuantum (EUR)		Cod		Cuantum (EUR)		
		060. Măsurile de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și gestionarea riscurilor legate de climă: altele, de exemplu furtuni și secetă (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de		18.583.204,00		060. Măsurile de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și gestionarea riscurilor legate de climă: altele, de exemplu furtuni și secetă (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)		14.283.204,00		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)		061. Prevenirea și gestionarea riscurilor naturale care nu au legătură cu clima (de exemplu cutremurele) și ale riscurilor legate de activitățile umane (de exemplu accidente tehnologice), inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice	90.727.211,00	
		061. Prevenirea și gestionarea riscurilor naturale care nu au legătură cu clima (de exemplu cutremurele) și ale riscurilor legate de activitățile umane (de exemplu accidente tehnologice), inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice	90.727.211,00			
		Total	109.310.415,00	Total	105.010.415,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
Prioritatea 2 OS 2.4	84	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>01. Grant</td><td>109.310.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>109.310.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	01. Grant	109.310.415,00	Total	109.310.415,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>01. Grant</td><td>105.010.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>105.010.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	01. Grant	105.010.415,00	Total	105.010.415,00	Au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (4.300.000 euro FEDR de la IF 060 pentru IF 058 din OS 2.10, Prioritatea 3.A) conform analizei realizate la nivel de program. Astfel, s-a diminuat valoarea totală alocată în cadrul OS 2.4.				
Cod	Cuquantum (EUR)																			
01. Grant	109.310.415,00																			
Total	109.310.415,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
01. Grant	105.010.415,00																			
Total	105.010.415,00																			
Prioritatea 2 OS 2.4	84	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate</td><td>10.931.041,00</td></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>98.379.374,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>109.310.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	98.379.374,00	Total	109.310.415,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate</td><td>10.931.041,00</td></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>105.010.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>105.010.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	105.010.415,00	Total	105.010.415,00	Au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (4.300.000 euro FEDR de la IF 060 pentru IF 058 din OS 2.10, Prioritatea 3.A) conform analizei realizate la nivel de program. Astfel, s-a diminuat valoarea totală alocată în cadrul OS 2.4.
Cod	Cuquantum (EUR)																			
08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00																			
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	98.379.374,00																			
Total	109.310.415,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00																			
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	105.010.415,00																			
Total	105.010.415,00																			
Prioritatea 2 OS 2.4	85	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>109.310.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>109.310.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	109.310.415,00	Total	109.310.415,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>105.010.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>105.010.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	105.010.415,00	Total	105.010.415,00	Au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (4.300.000 euro FEDR de la IF 060 pentru IF 058 din OS 2.10, Prioritatea 3.A) conform analizei realizate la nivel de program. Astfel, s-a diminuat valoarea totală alocată în cadrul OS 2.4.				
Cod	Cuquantum (EUR)																			
03. Neutralitatea de gen	109.310.415,00																			
Total	109.310.415,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
03. Neutralitatea de gen	105.010.415,00																			
Total	105.010.415,00																			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Prioritatea 2 OS 2.7	91	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 2.4, toate investițiile vor viza mediul urban, inclusiv cel din teritoriul ITI DD, unde acțiunea va fi implementată în acord cu instrumentul ITI DD, bazat pe SIDDDD și Planul de acțiune revizuit (aprilie 2022). Intervențiile finanțate se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prevederile art 28 și art 29 din Reg. (UE) 2021/1060, respectiv Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană/ Strategii teritoriale (pentru abordarea la nivel județean sau al Zonei Metropolitane), fiind complementare cu alte tipuri de investitii si surse de finantare, în scopul unei dezvoltări sustenabile și integrate din punct de vedere al mediului, economic și social. Structura parteneriala locală/la nivel județean/la nivel ZM (după caz), care va avea atributii de monitorizare a implementarii strategiei, sub coordonarea AM. Infiintarea structurii parteneriale va fi asigurata de Consiliul local/Consiliul Județean/ ZM, iar partenerii din societatea civila	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 2.4 investițiile vor viza mediul urban din întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Intervențiile finanțate se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prevederile art 28 și art 29 din Reg. (UE) 2021/1060, respectiv Strategii teritoriale (pentru abordarea la nivel jud sau al ZM), fiind complementare cu alte tipuri de investitii si surse de finantare, în scopul unei dezvoltări sustenabile și integrate din punct de vedere al mediului, economic și social. Structura parteneriala locală/la nivel județean/la nivel ZM (după caz), care va avea atributii de monitorizare a implementarii strategiei, sub coordonarea AM. Infiintarea structurii parteneriale va fi asigurata de CL/CJ/ ZM, iar partenerii din societatea civila vor fi selectati in urma unui proces transparent de selectie. Accesarea fondurilor va fi realizata pe baza SIDU/SDU/Strategii teritoriale la nivel județean sau ZM si de justificari bazate pe dovezi in ceea ce priveste oportunitatea si rolul investitiilor in ansamblul dezvoltarii, în	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		vor fi selectati in urma unui proces transparent de selectie. Accesarea fondurilor va fi realizata pe baza SIDU/SDU/Strategii teritoriale la nivel judetean sau ZM si de justificari bazate pe dovezi in ceea ce priveste oportunitatea si rolul investitiilor in ansamblul dezvoltarii, în cadrul instrumentului de Dezvoltare urbana integrată. Abordarea integrata a dezvoltarii urbane vizeaza municipiile resedinta de judet, municipiile si orasele din RSE si pune accentul pe interventii integrate pentru imbunatatirea infrastructurii verzi. Fondurile alocate municipiilor resedinta de judet (cu exceptia municipiului Tulcea din teritoriul ITI DD) vor beneficia de sume pre-alocate prin apeluri necompetitive, repartizate in conformitate cu reglementarile <i>OUG 156 din 3 septembrie 2020, privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe nerambursabile.</i> Conform aceluiași OUG, fondurile alocate municipiilor si oraselor (cu exceptia celor din teritoriul ITI DD) se repartizeaza pe baza de competitie de proiecte.	cadrul instrumentului de DUI. Abordarea integrata a dezvoltarii urbane vizeaza MRJ, municipiile si orasele din RSE si pune accentul pe interventii integrate pentru imbunatatirea infrastructurii verzi. Fondurile alocate MRJ (cu exceptia mun Tulcea din teritoriul ITI DD) vor beneficia de sume pre-alocate prin apeluri necompetitive, repartizate in conformitate cu reglementarile OUG 156 / 2020. Conform aceluiași OUG, fondurile alocate municipiilor si oraselor (cu exceptia celor din teritoriul ITI DD) se repartizeaza pe baza de competitie de proiecte. Alocarea financiară pentru Acțiunea 2.4 - cod teritorial 18 se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată. Acțiunea 2.5 va viza exclusiv teritoriul ITI DD prin intervenții pentru refacerea sistemelor ecologice, refacerea circulației naturale a apei, reîmpădurirea/ renaturarea suprafețelor, perdele forestiere de protecție a brațelor și canalelor DD, marcarea și semnalizarea zonelor strict protejate și a zonelor tampon și implementarea unui sistem de monitorizare și informare.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																								
		Alocarea financiară pentru Acțiunea 2.4 - cod teritorial 18 se va cuantifica la earmarking-ul de dezvoltare urbană integrată. Acțiunea 2.5 va viza exclusiv teritoriul ITI DD și are în vedere SIDDDD 2030 și Planul de acțiune revizuit (aprilie 2022).																										
Prioritatea 2 OS 2.7	93	2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 36</td><td>Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice</td><td>hectare</td><td>24,00</td></tr><tr><td>RCO 37</td><td>Suprafața siturilor Natura</td><td>hectare</td><td>200,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice	hectare	24,00	RCO 37	Suprafața siturilor Natura	hectare	200,00	2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 36</td><td>Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice</td><td>hectare</td><td>20,00</td></tr><tr><td>RCO 37</td><td>Suprafața siturilor Natura 2000 care fac obiectul unor măsuri de protecție și de refacere</td><td>hectare</td><td>204,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice	hectare	20,00	RCO 37	Suprafața siturilor Natura 2000 care fac obiectul unor măsuri de protecție și de refacere	hectare	204,00	În cadrul <i>Acțiunii 2.4 Susținerea investițiilor pentru dezvoltarea infrastructurii verzi în zonele urbane, inclusiv prin valorificarea terenurilor publice neutilizate</i>, conform informațiilor furnizate de potențialii beneficiari, au fost identificate o serie de proiecte în care se va finanța infrastructura verde în zone urbane identificate ca situri Natura 2000. În acest sens, valoarea țintă a indicatorului comun de realizare <i>RCO37 Suprafața siturilor Natura 2000</i> va fi modificată, având în vedere că în conformitate cu cadrul de performanță, acest indicator era utilizat doar pentru Acțiunea 2.5. Astfel, valoarea țintă a indicatorului RCO37 crește de la 200 ha, la 204 ha, iar valoarea țintă a indicatorului RCO36 scade de la 24 ha, la 20 ha. Țintele pentru indicatorii de realizare RCO 74 și RCO 75 au fost revizuite conform cadrului de performanță aprobat de CM PR SE în luna martie 2025.
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																									
RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice	hectare	24,00																									
RCO 37	Suprafața siturilor Natura	hectare	200,00																									
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																									
RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice	hectare	20,00																									
RCO 37	Suprafața siturilor Natura 2000 care fac obiectul unor măsuri de protecție și de refacere	hectare	204,00																									

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			2000 care fac obiectul unor măsuri de protecție și de refacere			RCO 74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	1.392.000,00	
		RCO 74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	1.349.000,00	RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	16,00	
		RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	11,00					

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Prioritatea 3 OS 2.8	97	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Intervențiile finanțate se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prev art 28 și 29 din Reg UE 2021/1060, resp. SIDU, SDU / Strategii teritoriale (ST) (pentru abordarea la niv. jud sau ZM), și cu PMUD elab si implementate de catre mun./orase/ZM. Este avută în vedere complementaritate cu alte tipuri de investitii si surse de finantare, în scopul dezvolt. sustenabile și integrate al mediului economic și social. Structura parteneriala locală/ jud/ ZM va avea atributii de monitorizare a implementarii strategiei, sub coord. AM. Infiintarea acesteia va fi asigurata de CL/CJ/ZM, iar partenerii din soc. civila vor fi selectati in urma unui proces transparent. Accesarea fondurilor va fi realizata pe baza SIDU/SDU/ST la niv jud. sau ZM si de justificari bazate pe dovezi ref.la oportunitatea si rolul investitiilor in ansamblul dezvolt, în cadrul instrumentului DUI. Abordarea integrată vizeaza mun. resedinta de jud., mun. si orasele din RSE si cu	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> În cadrul Acțiunii 3.1 investițiile vor viza mediul urban din întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI DD, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Intervențiile finanțate se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prev art 28 și 29 din Reg UE 2021/1060, resp. SIDU, SDU / Strategii teritoriale (ST) (pentru abordarea la niv. jud sau ZM), și cu PMUD elab si implementate de catre mun./orase/ZM. E avută în vedere complementaritate cu alte tipuri de investitii si surse de finantare, în scopul dezvolt. sustenabile și integrate al mediului economic și social. Structura parteneriala loc/ jud/ ZM va avea atributii de monitorizare a implementarii strategiei, sub coord. AM. Infiintarea acesteia va fi asigurata de CL/CJ/ZM, iar partenerii din soc. civila vor fi selectati in urma unui proces transparent. Accesarea fondurilor va fi realizata pe baza SIDU/SDU/ST la niv jud. sau ZM si de justificari bazate pe dovezi ref.la oportunitatea si rolul investitiilor in ansamblul dezvolt, în cadrul instrumentului DUI. Abordarea integrată	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		accent pe interventii integrate pentru dezvoltare infrastructura curate. Ref. la proiectele etapizate: se va face dovada ca au fost incluse într-o strategie SIDU sau într-o ST adoptată pentru perioada 14-20; in cazul in care nu au fost incluse intr-o ST, autoritatea loc./ jud. /ZM va revizui actualele ST 21-27 ținând cont de proiectele etapizate, prin demonstrarea contribuției acestora la ob. lor. Proiectele etapizate depuse de toate loc. din ITI DD, vor face dovada includerii in Strategia (PA) ITI DD 14-20 si implementarea lor va fi monitorizata de structura parteneriala de la niv. ADI ITI DD. Alocarea financiară pt os (vii) se va cuantifica la earmarking de DUI. Abordarea integrată a DUI vizează mun. reședința de jud, mun și orașe din RSE și pune accent pe intervenții integrate pt îmbunătățirea infrastructurii. Fondurile pt mun. reședința de jud (cu excepția mun Tulcea) vor beneficia de sume pre-locate prin apeluri necompetitive, repartizate in conf cu reglem. <i>OUG 156/2020, privind unele măsuri pt susținerea dezvoltării teritoriale.</i> Conf. aceluiași OUG, fondurile alocate mun.si orașelor (cu excepția	vizează MRJ, mun. și orașele din RSE și cu accent pe intervenții integrate pentru dezvoltare infrastructura curate. Ref. la proiectele etapizate: se va face dovada ca au fost incluse într-o strategie SIDU sau într-o ST adoptată pentru perioada 14-20; in cazul in care nu au fost incluse intr-o ST, autoritatea loc./ jud. /ZM va revizui actualele ST 21-27 ținând cont de proiectele etapizate, prin demonstrarea contribuției acestora la ob. lor. Proiectele etapizate depuse de toate loc. din ITI DD, vor face dovada includerii in Strategia (PA) ITI DD 14-20 si implementarea lor va fi monitorizata de structura parteneriala de la niv. ADI ITI DD. Alocarea financiară pt os (vii) se va cuantifica la earmarking de DUI. Fondurile pt MRJ (cu excepția mun Tulcea) vor beneficia de sume pre-locate prin apeluri necompetitive, repartizate in conf cu reglem. OUG 156/2020. Conf. aceluiași OUG, fondurile alocate mun.si orașelor (cu excepția celor din teritoriul ITI DD) se repartizează pe baza de competiție de proiecte. MRJ vor avea apeluri dedicate; celelalte mun. și orașe vor avea apeluri competitive, iar depunerea de proiecte va fi susținută de listarea acestora intr-o strategie integrată de la nivel local/reg.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																												
		celor din teritoriul ITI DD) se repartizeaza pe baza de competitie de proiecte. Mun. resedinte de jud vor avea apeluri dedicate; celelalte mun. si orase vor avea apeluri competitive, iar depunerea de proiecte va fi sustinuta de listarea acestora intr-o strategie integrata de la nivel local/reg.																														
Prioritatea 3 OS 2.8	100	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE) se va introducerea o noua prioritate in cadrul OS 2.10. Astfel, Acțiunea 2.6 din cadrul OS 2.4 introdusă in luna martie devine Acțiunea 3.2 din cadrul OS 2.10, Prioritatea 3.A. Astfel, transferul celor 9.591.643 euro FEDR din cadrul Priorității 3, Acțiunea 3.1, OS 2.8, din rezerva de flexibilitate a P3 (30.046.114 euro FEDR) se va realiza către Prioritatea 3.A, Acțiunea 3.2, OS 2.10 .																												
		<table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>081. Infrastructuri de transporturi urbane curate</td><td>74.696.973,00</td></tr><tr><td>082. Material rulant de transport urban curat</td><td>50.700.819,00</td></tr><tr><td>083. Infrastructuri pentru bicicliști</td><td>30.109.693,00</td></tr><tr><td>084. Digitalizarea transportului urban</td><td>3.372.005,00</td></tr><tr><td>086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi</td><td>4.091.643,00</td></tr><tr><td>093. Alte drumuri reconstruite sau</td><td>7.000.000,00</td></tr></table>	Cod		Cuquantum (EUR)	081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	74.696.973,00	082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00	083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00	084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00	086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	4.091.643,00	093. Alte drumuri reconstruite sau	7.000.000,00	<table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>081. Infrastructuri de transporturi urbane curate</td><td>68.196.973,00</td></tr><tr><td>082. Material rulant de transport urban curat</td><td>50.700.819,00</td></tr><tr><td>083. Infrastructuri pentru bicicliști</td><td>30.109.693,00</td></tr><tr><td>084. Digitalizarea transportului urban</td><td>3.372.005,00</td></tr><tr><td>086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi</td><td>1.000.000,00</td></tr><tr><td>093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate</td><td>7.000.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	68.196.973,00	082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00	083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00	084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00	086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	1.000.000,00	093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate	7.000.000,00
		Cod	Cuquantum (EUR)																													
		081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	74.696.973,00																													
		082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00																													
		083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00																													
		084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00																													
		086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	4.091.643,00																													
		093. Alte drumuri reconstruite sau	7.000.000,00																													
		Cod	Cuquantum (EUR)																													
081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	68.196.973,00																															
082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00																															
083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00																															
084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00																															
086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	1.000.000,00																															
093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate	7.000.000,00																															

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)		(autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)		
		169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	150.000,00	169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	150.000,00	
		170. Îmbunătățirea capacității autorităților responsabile cu programele și a organismelor implicate în execuția fondurilor	200.000,00	170. Îmbunătățirea capacității autorităților responsabile cu programele și a organismelor implicate în execuția fondurilor	200.000,00	
		Total	170.321.133,00	Total	160.729.490,00	
Prioritatea 3.A OS 2.10	103	Prioritate și Obiectiv specific nou introdus		Prioritate: 3.A Gestionarea riscului de inundații RSO2.10. Sprijinirea investițiilor care vizează reconstrucția ca răspuns la un dezastru natural care se produce în perioada 1 ianuarie 2024-31 decembrie 2025		Conform modificării de program aprobată de CM PR SE în martie 2025 a fost introdusă Acțiunea 2.6 în cadrul OS 2.4 privind gestionarea riscului la inundații. Având însă în vedere prevederile Reg RESTORE, pentru acest tip de intervenție este obligatorie crearea unei priorități dedicate. În acest sens, s-a introdus o nouă prioritate prin transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE.
Prioritatea 3.A OS 2.10	103	Text nou introdus		<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Intervențiile acestei priorități se realizează conform prevederilor Regulament UE 3236/		Justificarea modificării este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE). Având în vedere recente inundații din județul Galați și faptul că vor fi necesare lucrări ample de reconstrucție, a fost identificată la nivelul Regiunii Sud-Est nevoia de finanțarea pentru acest tip de operațiune. RSE este un teritoriu cu nivel extrem de ridicat de risc de inundații, în ceea ce privește frecvența, impactul la nivelul comunităților afectate și amplitudinea acestor fenomene. Astfel, se constată în cadrul mai multor bazine hidrografice, lipsa lucrărilor de apărare împotriva inundațiilor (deversări cursuri de apă) sau existența unor lucrări de apărare împotriva inundațiilor a căror dimensionare nu mai corespunde funcțiunilor din acest moment, acestea fiind în mod repetat distruse sau puternic afectate de fenomenele hidrometeorologice extreme. Proiectele sprijinite vor contribui la reziliența comunităților afectate prin integrarea de măsuri de reducere a riscurilor de dezastre. Acțiunea 3.2 Gestionarea riscului de inundații Inundațiile produse în septembrie 2024, în județul Galați, au provocat importante pierderi materiale, inclusiv pierderi de vieți omenești, și au ridicat provocări pentru toți specialiștii implicați în managementul resurselor de apă și în gestionarea situațiilor de urgență. În urma acestor pagube, sunt necesare lucrări ample de reconstrucție pentru a repara infrastructura și	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			echipamentele deteriorate și pentru a reconstrui mai bine astfel încât să se asigure reziliența la schimbările climatice și la dezastre. Se vor finanța intervențiile pentru reconstrucția după dezastrul natural. Proiectele sprijinite vor contribui la reziliența comunităților afectate și vor avea în vedere abordarea "rebuild better". Se va pune accent nu doar pe restaurarea infrastructurii la starea sa de dinaintea dezastrului natural, ci și pe îmbunătățirea acestora pentru a fi mai rezistentă la dezastre naturale viitoare și mai eficientă pe termen lung. În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de activități orientative: • realizarea de amenajări aferente acumulărilor nepermanente de apă; • reabilitarea, redimensionarea, supraînălțarea digurilor de apărare; • refacere terasament și taluze aferente digurilor de apărare; • regularizarea și stabilizarea locală a albiei râurilor și pârâurilor pe sectoarele identificate, • redimensionarea lucrărilor de artă din zonele afectate (poduri, podețe și traversări CF). Acțiunea 3.2 a fost evaluată ca fiind compatibilă cu principiul DNSH în baza Orientărilor tehnice privind aplicarea DNSH	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			emise conform Regulamentului privind mecanismul de redresare și reziliență. Referitor la complementaritatea PDD va finanța infrastructura verde, inclusiv prin modernizarea și adaptarea unor infrastructuri existente, în vederea gestionării riscului de inundații cu scopul protejării persoanelor, infrastructurii și obiectivelor socio-economice localizate în zonele de risc, precum și pentru protejarea mediului și biodiversității prin măsuri ecologice relevante, în special cele privind deplasarea ihtiofaunei și prin măsuri pentru asigurarea debitului ecologic. Intervențiile PNRR sunt de tip no regret față de măsurile complexe de tipul infrastructurilor verzi din PDD și vizează reabilitarea liniilor de apărare existente în conformitate cu Directiva Inundații, un program de reabilitare structurală și de automatizare a echipamentelor hidromecanice pentru o serie de baraje identificate, precum și dotarea adecvată a administrațiilor bazinale pentru monitorizarea infrastructurii, prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență.	
Prioritatea 3.A OS 2.10	104	Text nou introdus	<i>Secțiunea Principalele grupuri-țintă</i> Grupul țintă vizat este reprezentat de populația din zonele cu risc de inundații.	Justificarea modificării este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Prioritatea 3.A OS 2.10	104	Text nou introdus	<i>Secțiunea Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea</i> Pe tot parcursul elaborării și implementării programului se au în vedere mecanismele ce asigură îndeplinirea condițiilor favorabile privind respectarea prevederilor Cartei drepturilor fundamentale a UE și Convenției ONU, în acord cu principiile și domeniile prioritare promovate prin Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2027. Respectarea prevederilor naționale în vigoare referitoare la Egalitatea de șanse (ES), Incluziune (IN) și Nediscriminare (ND) va reprezenta o condiție de eligibilitate în ghidurile solicitantului. Pentru a veni în sprijinul beneficiarilor în ceea ce privește înțelegerea și aplicarea corectă a acestor principii, se vor disemina mecanismele/bunele practici identificate în contextul îndeplinirii condițiilor favorizante. În ceea ce privește ES, se va recomanda potențialilor beneficiari asigurarea unui echilibru de gen în echipele de management/implementare și implicarea în proiect a persoanelor cu diferite dizabilități. PR SE abordează orizontal integrarea sistematică a acestor principii în toate fazele, respectiv programare, implementare, monitorizare, raportare și evaluare la toate	Justificarea modificării este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			nivelurile de guvernanță și management, precum și pentru toți actorii implicați. Asigurarea îndeplinirii acestor principii la nivelul intervențiilor finanțate presupune includerea de condiții clare în ghidurile solicitanților cu privire la egalitatea de gen, interzicerea oricăror acțiuni care au potențialul de a discrimina pe bază de sex, rasă sau origine etnică, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală; interzicerea oricăror acțiuni care contribuie, sub orice formă, la segregare sau excluziune; facilitarea accesului persoanelor cu mobilitate redusă.	
Prioritatea 3.A OS 2.10	105	Text nou introdus	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Investițiile vor viza întreg teritoriul RSE.	Justificarea modificării este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.
Prioritatea 3.A OS 2.10	105	Text nou introdus	<i>Secțiunea Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale</i> PR SE va contribui la aria prioritară SUERD privind managementul riscurilor de mediu, acțiunea privind sprijinirea zonelor umede și restaurarea zonelor inundabile ca un mijloc eficient de a îmbunătăți protecția împotriva inundațiilor ("infrastructură verde"). Din perspectiva inundațiilor, colaborarea cu alte state se desfășoară în baza unor acorduri bilaterale cu Olanda, Ungaria, Bulgaria, Serbia, Republica Moldova, Ucraina.	Justificarea modificării este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
Prioritatea 3.A OS 2.10	105	Text nou introdus	<i>Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare</i> Având în vedere specificul acțiunilor finanțate, precum și faptul că toate tipurile de acțiuni susținute nu generează venituri, sau, în cazul în care ar putea genera unele venituri, acestea vor fi utilizate pentru acoperirea costurilor de întreținere/scăderea costurilor de furnizare a serviciului, granturile reprezintă singura formă de acordare a sprijinului financiar.	Justificarea modificarii este aceeași cu cea legată de introducerea unei noi priorități (Prioritatea 3.A) ce vizează gestionarea riscului de inundații.								
Prioritatea 3.A OS 2.10	105	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO25</td><td>Lucrări noi sau de consolidare pentru protecția împotriva inundațiilor în zonele de coastă, pe malurile râurilor și ale lacurilor</td><td>km</td><td>45,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO25	Lucrări noi sau de consolidare pentru protecția împotriva inundațiilor în zonele de coastă, pe malurile râurilor și ale lacurilor	km	45,00	Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, indicatorul RCO 25 a fost introdus în cadrul Priorității 3.A.
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)									
RCO25	Lucrări noi sau de consolidare pentru protecția împotriva inundațiilor în zonele de coastă, pe malurile râurilor și ale lacurilor	km	45,00									
Prioritatea 3.A OS 2.10	106	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 3: Indicatori de rezultat	Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în								

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, indicatorul RCR 35 a fost introdus în cadrul Priorității 3.A.
			RCR 35	Populația care beneficiază de măsuri de protecție împotriva inundațiilor	Persoane	27.807	
Prioritatea 3.A OS 2.10	105	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție				Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, IF 058 a fost introdus în cadrul Priorității 3.A.
			Cod		Cuantum (EUR)		
			058 Măsuri de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și gestionarea riscurilor legate de climă: inundații și alunecări de teren (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)		21.491.643,00		
			Total		21.491.643,00		
Prioritatea 3.A OS 2.10	106	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate				Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, s-a

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE						
			Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>01. Grant</td><td>21.491.643,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>21.491.643,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	01. Grant	21.491.643,00	Total	21.491.643,00	transferat în cadrul Priorității 3.A alocarea financiară pentru gestionarea riscului de inundații.
Cod	Cuquantum (EUR)									
01. Grant	21.491.643,00									
Total	21.491.643,00									
Prioritatea 3.A OS 2.10	106	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>21.491.643,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>21.491.643,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	21.491.643,00	Total	21.491.643,00	Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, s-a transferat în cadrul Priorității 3.A alocarea financiară pentru gestionarea riscului de inundații.
Cod	Cuquantum (EUR)									
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	21.491.643,00									
Total	21.491.643,00									
Prioritatea 3.A OS 2.10	106	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>21.491.643,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>21.491.643,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	21.491.643,00	Total	21.491.643,00	Având în vedere transformarea Acțiunii 2.6 (introdusă și aprobată de CM PR SE în martie 2025) în Prioritatea 3.a, în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024 RESTORE, s-a transferat în cadrul Priorității 3.A alocarea financiară pentru gestionarea riscului de inundații.
Cod	Cuquantum (EUR)									
03. Neutralitatea de gen	21.491.643,00									
Total	21.491.643,00									
Prioritatea 4 OS 3.2	110	Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate Investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv cel din teritoriul ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat	Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate În cadrul Acțiunii 4.1 investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.						

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		pe <i>Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării 2030</i>. Acțiunea 4.2 ITI vizează exclusiv teritoriul ITI DD prin intervenții dedicate achiziționării de nave performante energetic adaptate nevoilor de transport public de pasageri precum și realizării infrastructurii de acostare pentru a satisface cerințele privind siguranța pasagerilor.	Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Acțiunea 4.2 ITI vizează exclusiv teritoriul ITI DD prin intervenții dedicate achiziționării de nave performante energetic adaptate nevoilor de transport public de pasageri precum și realizării infrastructurii de acostare pentru a satisface cerințele privind siguranța pasagerilor.	
Prioritatea 5 OS 4.2	116	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> <u>Acțiunea 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar</u> • intervenții în construirea, extinderea, modernizarea și dotarea unităților de învățământ primar și secundar, terenuri de sport, din mediul urban și rural, inclusiv în teritoriul ITI Delta Dunării; • facilități pentru asigurarea condițiilor de accesibilitate și incluziune pentru elevii și copiii care pot fi integrați în învățământul de masă.	<u>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</u> <u>Acțiunea 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar</u> a) Investiții în infrastructura educațională: • intervenții în construirea, extinderea, modernizarea și dotarea unităților de învățământ primar și secundar, terenuri de sport, din mediul urban și rural, inclusiv în teritoriul ITI DD; • facilități pentru asigurarea condițiilor de accesibilitate și incluziune pentru elevii și copiii care pot fi integrați în învățământul de masă. b) achiziționarea de mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale montane izolate, proiectul	Conform întâlnirilor avute cu potențialii solicitanți, AM a identificat nevoia de finanțare pentru autobuze electrice pentru transportul elevilor din zonele montane izolate, în complementaritate cu proiectele PNRR. În acest sens, s-a introdus în cadrul Acțiunii 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar, operațiunea b, ce va viza finanțarea transportului școlar.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																								
			fiind matur și complementar cu proiecte PNRR. Finanțarea acestei operațiuni se va realiza printr-un apel necompetitiv.																									
Prioritatea 5 OS 4.2	119	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> Investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării.	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> În cadrul Acțiunilor 5.1, 5.2 și 5.3 investițiile vor viza întreg teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării. Acțiunea 5.4 va viza teritoriul RSE.	În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene.																								
Prioritatea 5 OS 4.2	120	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO66</td><td>Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau modernizate de îngrijire a copiilor</td><td>persoane</td><td>1.027,00</td></tr><tr><td>RCO67</td><td>Capacitate a sălilor de clasă din</td><td>persoane</td><td>8.671,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO66	Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau modernizate de îngrijire a copiilor	persoane	1.027,00	RCO67	Capacitate a sălilor de clasă din	persoane	8.671,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO57</td><td>Capacitate a materialului rulant ecologic pentru transportul public colectiv</td><td>pasageri</td><td>528</td></tr><tr><td>RCO66</td><td>Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau</td><td>persoane</td><td>1.099,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO57	Capacitate a materialului rulant ecologic pentru transportul public colectiv	pasageri	528	RCO66	Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau	persoane	1.099,00	Pentru a asigura monitorizarea în cadrul Acțiunii 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar, a operațiunii b, ce va viza finanțarea transportului școlar, s-a introdus indicatorul comun de realizare <i>RCO57 Capacitatea materialului rulant ecologic pentru transportul public colectiv</i> . Valoarea țintă a acestui indicator s-a stabilit având în vedere informațiile furnizate de beneficiar. Țintele pentru indicatorii de realizare RCO 66 și RCO 67 au fost revizuite conform cadrului de performanță aprobat de CM PR SE în luna martie 2025.
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																									
RCO66	Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau modernizate de îngrijire a copiilor	persoane	1.027,00																									
RCO67	Capacitate a sălilor de clasă din	persoane	8.671,00																									
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																									
RCO57	Capacitate a materialului rulant ecologic pentru transportul public colectiv	pasageri	528																									
RCO66	Capacitate a sălilor de clasă din structurile noi sau	persoane	1.099,00																									

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			structurile educaționale noi sau modernizate				modernizate de îngrijire a copiilor			
		RCO74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	22.874,00	RCO67	Capacitate a sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate	persoane	10.722,00	
		RCO75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	1,00	RCO74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	22.874,00	
						RCO75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	1,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE		
Prioritatea 5 OS 4.2	120	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i>		Pentru a asigura monitorizarea în cadrul Acțiunii 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar, a operațiunii b, ce va viza finanțarea transportului școlar, s-a introdus indicatorul specific de rezultat <i>8S22 Numărul anual de utilizatori ai transportului școlar</i> . Valoarea țintă a acestui indicator s-a stabilit având în vedere informațiile furnizate de beneficiar. Țintele pentru indicatorii de rezultat RCR 70 și RCR 71 au fost revizuite conform cadrului de performanță aprobat de CM PR SE în luna martie 2025.		
		Tabelul 3: Indicatori de rezultat				
		ID	Indicator		Unitate de măsură	Ținta (2029)
		8S22	Număr anual de utilizatori ai transportului școlar		utilizatori/an	4.200,00
		RCR70	Număr anual de utilizatori ai structurilor noi sau modernizate de îngrijire a copiilor		utilizatori/an	989,00
		RCR71	Număr anual de utilizatori ai structurilor noi sau modernizate de îngrijire a copiilor		utilizatori/an	9.650,00
8S14	Ponderea utilizatorilor din unitățile de învățământ de masă, noi sau modernizate care aparțin grupurilor vulnerabile/marginalizate	procent (%)	4,00			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
				lor din unitățile de învățământ de masă, noi sau modernizate care aparțin grupurilor vulnerabile/marginalizate			
Prioritatea 5 OS 4.2	120	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție		Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție			Pentru a asigura finanțarea în cadrul Acțiunii 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului primar și secundar, a operațiunii b, ce va viza transportul școlar, s-a introdus IF 082. <i>Material rulant de transport urban curat</i> și realocarea de fonduri de la IF 122. <i>Infrastructuri pentru învățământul primar și secundar</i> .
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)		
		121. Infrastructuri pentru educația și îngrijirea copiilor preșcolari	6.147.059,00	082. Material rulant de transport urban curat	2.750.000,00		
		122. Infrastructuri pentru învățământul primar și secundar	14.608.140,00	121. Infrastructuri pentru educația și îngrijirea copiilor preșcolari	6.147.059,00		
		123. Infrastructuri pentru învățământul terțiar	11.000.000,00	122. Infrastructuri pentru învățământul primar și secundar	11.858.140,00		
		124. Infrastructuri pentru educația și formarea	13.088.463,00	123. Infrastructuri pentru învățământul terțiar	11.000.000,00		
				124. Infrastructuri pentru educația și formarea	13.088.463,00		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		profesională și educația adulților		profesională și educația adulților		
		172. Finanțare încrucișată în cadrul FEDR (sprijin acordat acțiunilor de tip FSE+, necesare pentru implementarea părții FEDR a operațiunii și legate direct de aceasta)	1.005.536,00	172. Finanțare încrucișată în cadrul FEDR (sprijin acordat acțiunilor de tip FSE+, necesare pentru implementarea părții FEDR a operațiunii și legate direct de aceasta)	1.005.536,00	
		Total	45.849.198,00	Total	45.849.198,00	
Prioritatea 5 OS 4.6	125	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> Investițiile vor viza teritoriul RSE, inclusiv teritoriul aferent ITI Delta Dunării, unde acțiunile vor fi implementate în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării.		<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> Investițiile vor viza teritoriul RSE.		În urma clarificărilor COM, AM PR SE a revizuit textul în secțiunea „Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale” pentru toate prioritățile care au alocări pentru ITI Delta Dunării pentru a avea informații omogene. AM a eliminat referirea la mecanismul ITI DD din cadrul din RSO 4.6, având în vedere că în cadrul Programului, nu mai exista alocare dedicată ITI DD pentru OS 4.6.
Prioritatea 6 OS 5.1	117	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Tipuri de intervenții: • îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zonele cu potențial turistic valoros; pot fi finanțate proiecte inovative de diversificare a serviciilor și activităților oferite turiștilor cu scopul creșterii accesibilității obiectivelor		<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Tipuri de intervenții: • îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zonele cu potențial turistic valoros; pot fi finanțate proiecte inovative de diversificare a serviciilor și activităților oferite turiștilor cu scopul creșterii accesibilității obiectivelor • dezvoltarea și punerea în valoare a stațiunilor turistice urbane, balneare și balneoclimaterice prin dezvoltarea		În urma clarificărilor COM, AM PR SE a introdus precizarea că „Infrastructura de locuințe sociale care beneficiază de sprijin va fi accesibilă persoanelor cu dizabilități.”.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		• dezvoltarea și punerea în valoare a stațiunilor turistice urbane, balneare și balneoclimaterice prin dezvoltarea infrastructurii turistice specifice, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de utilitate publică aferentă • conservarea, protecția, restaurarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și istoric, dezvoltarea serviciilor aferente (ex. restaurarea, consolidarea, etc, dotarea monumentelor istorice și patrimoniului cultural; construire/ modernizare / reabilitare / extindere / dotare clădiri cu funcții culturale etc) • regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice - activități de reabilitare integrată a spațiilor publice urbane (inclusiv infr tehnico-edilitara aferenta) în zone precum: spații din interiorul ansamblurilor de locuințe, zone de faaleză, maluri, zone istorice, zone si cartiere rezidențiale localizate inclusiv în afara zonelor centrale, locuri de joaca pentru copii, scuaruri, piețe, alei pietonale, zone pietonale și semi-pietonale în afara zonelor centrale, piste de biciclete,	infrastructurii turistice specifice, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de utilitate publică aferentă • conservarea, protecția, restaurarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și istoric, dezvoltarea serviciilor aferente (ex. restaurarea, consolidarea, etc, dotarea monumentelor istorice și patrimoniului cultural; construire/ modernizare / reabilitare / extindere / dotare clădiri cu funcții culturale etc) • regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice - activități de reabilitare integrată a spațiilor publice urbane (inclusiv infr tehnico-edilitara aferenta) în zone precum: spații din interiorul ansamblurilor de locuințe, zone de faaleză, maluri, zone istorice, zone si cartiere rezidențiale localizate inclusiv în afara zonelor centrale, locuri de joaca pentru copii, scuaruri, piețe, alei pietonale, zone pietonale și semi-pietonale în afara zonelor centrale, piste de biciclete, mobilier urban, digitalizare smart, etc. • construire și modernizare/reabilitare locuințe sociale Infrastructura de locuințe sociale care beneficiază de sprijin va fi accesibilă persoanelor cu dizabilități.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE						
		mobilier urban, digitalizare smart, etc.								
Prioritatea 6 OS 5.1	121	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare		Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare		Țintele pentru indicatorii de realizare RCO 74, RCO 75, RCO 77 și RCO 114 au fost revizuite conform cadrului de performanță aprobat de CM PR SE în luna martie 2025.				
		ID	Indicato r	Unitate de măsură	Țint a (202 9)		ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)
		RCO 36	Infrastr ucturi verzi care benefici ază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptar ea la schimbă rile climatic e	hectare	10,0 0		RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la schimbările climatice	hectare	10,00
		RCO 74	Populați a vizată de proiecte derulat e în cadrul strategii	persoane	1.34 9.00 0,00		RCO 65	Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate	persoa ne	280,00
		RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care	contrib uții la strategi i	16,00					

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			lor de dezvoltare teritorială integrată				beneficiază de sprijin			
		RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	11,00	RCO 76	Proiecte integrate de dezvoltare teritorială	proiecte	11,00	
						RCO 77	Numărul siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	situri culturale și turistice	28,00	
						RCO 114	Spații deschise create sau reabilitate în zonele urbane	metri pătrați	295.346,00	
		RCO 76	Proiecte integrate de dezvoltare teritorială	proiecte	11,00					
		RCO 77	Numărul siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	situri culturale și turistice	15,00					

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE			
		RCO 114	Spații deschise create sau reabilitate în zonele urbane	metri pătrați	167.058,00					
Prioritatea 6 OS 5.1	122	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 3: Indicatori de rezultat		Ținta pentru indicatorul de rezultat RCR 77 a fost revizuită conform cadrului de performanță aprobat de CM PR SE în luna martie 2025.		
		ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	ID	Indicator		Unitate de măsură	Ținta (2029)
		RCR 77	Număr de vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	vizitatori /an	66.000,00	RCR 67	Numărul anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate		utilizatori/an	196,00
		8S17	Populația care are acces la spațiile publice noi sau modernizate în	Număr	65.521,00	RCR 77	Număr de vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin		vizitatori/an	123.200,00
						8S17	Populația care are acces la spațiile publice noi sau modernizate		Număr	65.521,00

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		zonele urbane	în zonele urbane	
Prioritatea 6 OS 5.2	141	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> Acțiunea vizează zonele non-urbane, inclusiv teritoriul ITI Delta Dunării În cadrul OS e(ii), investițiile vor viza mediul non-urban, inclusiv cel din teritoriul ITI DD, unde acțiunea va fi implementată în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe SIDD DD (Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării) și Planul de acțiune revizuit (aprilie 2022). Intervențiile finanțate în cadrul acestei activități se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prevederile art 28 și art 29 din Regulamentul (UE) 2021/1060, respectiv și SI DD DD și Planul de acțiune revizuit - aprilie 2022), Strategii de dezvoltare județene. Pentru strategiile de dezvoltare județene, infiintarea structurii parteneriale va fi asigurata de Consiliul județean, iar partenerii din societatea civila vor fi selectati in	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate</i> Acțiunea vizează zonele non-urbane, inclusiv teritoriul ITI Delta Dunării În cadrul OS e(ii), investițiile vor viza mediul non-urban, inclusiv cel din teritoriul ITI DD, unde acțiunea va fi implementată în acord cu instrumentul ITI Delta Dunării, bazat pe SIDD DD (Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării) și Planul de acțiune revizuit (aprilie 2022). Intervențiile finanțate în cadrul acestei activități se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prevederile art 28 și art 29 din Regulamentul (UE) 2021/1060, respectiv și SI DD DD și Planul de acțiune revizuit - aprilie 2022), Strategii de dezvoltare județene. Pentru strategiile de dezvoltare județene, infiintarea structurii parteneriale va fi asigurata de Consiliul județean, iar partenerii din societatea civila vor fi selectati in urma unui proces transparent de selectie. AM va analiza strategiile realizate, în conformitate cu prevederile RDC (fiind emis un aviz de conformitate). Ulterior, vor fi evaluate/selectate proiectele care în mod	În cadrul OS 5.2, finanțarea se realizează în baza strategiilor teritoriale care respecta prevederile art. 28 și art. 29 din Regulamentul (UE) 2021/1060, respectiv Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării și Strategii de dezvoltare județene. Având în vedere că selecția și prioritizarea proiectelor se realizează la nivelul strategiei de către structura partenerială, apelurile vor fi apeluri necompetitive.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		urma unui proces transparent de selectie. AM va analiza strategiile realizate, în conformitate cu prevederile RDC (fiind emis un aviz de conformitate). Ulterior, vor fi evaluate/selectate proiectele care în mod integrat abordează nevoile și prioritățile locale. Proiectele vor fi selectate de structura parteneriala județeană, care va avea și atribuții de monitorizare a implementării strategiei, sub coordonarea AM. Alocarea fondurilor se va realiza prin apeluri competitive de proiecte. Pentru teritoriul non-urban din zona ITI DD selectia proiectelor va fi realizata de ADI ITI DD (in conf cu prevederile statutare) luand in considerare aliniera lor cu obiectivele incluse in SIDD DD actualizata si prin implicarea structurii parteneriale locale, care va avea si atribuții de monitorizare a implementării strategiei. Alocarea fondurilor pentru proiecte care vor fi implementate în zona rurală din RSE se va realiza prin apeluri competitive de proiecte. Conform Acordului de parteneriat, se preconizeaza pentru SIDD DD alocări	integrat abordează nevoile și prioritățile locale. Proiectele vor fi selectate de structura parteneriala județeană, care va avea și atribuții de monitorizare a implementării strategiei, sub coordonarea AM. Pentru teritoriul non-urban din zona ITI DD selectia proiectelor va fi realizata de ADI ITI DD (in conf cu prevederile statutare) luand in considerare aliniera lor cu obiectivele incluse in SIDD DD actualizata si prin implicarea structurii parteneriale locale, care va avea si atribuții de monitorizare a implementării strategiei. Conform Acordului de parteneriat, se preconizeaza pentru SIDD DD alocări dedicate din proiectele operationale după cum urmează: PIDS, PEO, PS, PR SE	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		dedicate din proiectele operationale după cum urmează: PIDS, PEO, PS, PR SE		

C. Planul financiar

Având în vedere modificarea ratei de cofinanțare FEDR pentru prioritatea STEP (100%) și pentru prioritatea RESTORE (95%), s-a transferat contribuția națională alocată inițial pentru aceste priorități către RSO 5.1 pentru a menține contribuția națională totală la nivel de program, în corelare cu noile contribuții FEDR pentru cele două priorități. În acest sens, ar fi disponibile pentru transfer valoarea de 4.426.209 euro contribuție națională.

	OS 1.6 STEP		OS 2.10 RESTORE		Diferenta CN de transferat catre OS 5.1	OS 5.1	
	PR SE martie 2025	PR SE iunie 2025	PR SE martie 2025	PR SE iunie 2025		PR SE martie 2025	PR SE iunie 2025
FEDR	10.000.000	10.000.000	21.491.643	21.491.643		100.444.912	100.444.912
CN	1.764.706	0	3.792.643	1.131.140	4.426.209	17.725.573	22.151.782

Astfel, în urma realizării acestui transfer se vor menține următoarele alocări la nivel de program (versiunea 3.0):

Alocare FEDR – 1.238.760.838,00 euro

Alocare CN – 249.310.221,00 euro

i

ⁱ Textul poate fi revizuit de către AM PR SE, după introducerea noilor prevederi, pentru a putea încadra textul în limita de caractere impusă de platforma SFC.